quod autem ista bona, si tantum delectant, ut ipsa teneant animum in tentationibus ne in peccati consecrationem veant. Quod enim amplius nos delectat, eorum id speremur necesse est: et verbi gratia, occurrit forma speciosae formosae, et movet ad delectationem fornicationis: sed si plus delectat sobrietas illa intima et sincera species castitatis, per gratiam quae est in fide Christi, secundum hanc vivimus, et secundum hanc operamur; ut non regnante in nobis peccato ad obediendum desideris ejus, sed regnante justitia per charitatem cum magna delectatione faciamus quicquid in eo Deo placere cognoscimus. Quod autem de castitate et de fornicatione dixi, hoc de ceteris intelligi vobis.

54. Neque novent, vel quod non omnino ad eundem numerum et ordinem opera carnis in hac Epistola enumeravit, atque in illa ad Corinthios: vel quod spiritualia bona pauciora, pluribus carnalibus vitiis opponit; neque ita e contrario et fornicationibus castitas, summandis munditiis, atque ita veteris contra opponeret. Non enim hoc suscepit ut deceret quod sint, sed in quo genere illa vitanda, illa vero expectanda sint; cum carnis et spiritus nominibus a peccato ponenti etque peccato ad gratiam Domini atque justitiam nos converti operantem predicaret: ne descendo gratiam temporalem, qua pro nobis Dominus mortuus est, non pervenimus ad aeternam quietem, in qua pro nobis Dominus vivit; neque intelligendo penam temporalem in qua nos Dominus mortalitate carnis¹ odore dignatus est, in penam sempiternam facilius, quae perseveranti adversum Dominum superbia preparata est. Cum enim commemoratis multis operibus carnis, addidit, et his similia; satis ostendit operis ista examinatione numero collocasse, sed liberare sermone posuisse. Hoc etiam de spiritualibus locis locis. Non enim ait, Adversus haec non est Lex: sed, Adversus hujusmodi; hoc est, sive ista, sive etiam cetera hujusmodi.

55. Sed tamen diligenter considerantibus non hic omni modo carnalium spiritualiumque operam oppositio inordinata atque confusa est. Ob hoc autem latet, quia pauciora, vel singula quibusdam pluribus opponuntur. Nam ex eo quod carnalium vitiorum in capite ponit fornicationes, in capite autem virtutum spiritualium charitatem; quam non divinarum Litterarum studiosum faciat intentum ad perscrutanda cetera? Si enim fornicatio vel amor a legitimo connubio solutus et vagus, explenda libidinis consecrando licentiam; quid tam legitime ad spiritualem fecunditatem conjungitur quam anima Deo? Cui quanto fixius inhaerit, tanto est incorruptior. Inhaeret autem charitate. Recte igitur fornicationi opponitur charitas, in qua sola est custodia castitatis. Immunditiae autem sunt omnes perturbationes de illa fornicatione conceptae, quibus gaudium tranquillitatis opponitur. Idolorum autem servitus, ultima fornicatio est animae, propter quam etiam bellum adversus Evangelium cum reconciliatis Deo furiosissimum gestum est, cujus re-